3º Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, aprovada pela Lei Municipal 

nº 5.879, de 10 de dezembro de 2025, referente ao exercício programa 2026, na 
ação do seguinte Programa: 
I) Programa 0024 denominado Gestão da Saúde, com valor inicial previsto em R$ 
82.938.049,30 (oitenta e dois milhões, novecentos e trinta e oito mil, quarenta e 
nove reais e trinta centavos), com acréscimo de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil 
reais). 

Art.4º Fica alterado o Plano Plurianual – PPA, criado pela Lei Municipal nº 5.875, de 26 
de novembro de 2025, para o quadriênio de 2026-2029, referente ao exercício 

programa 2026, na ação do seguinte Programa: 
I) Programa 0024 denominado Gestão da Saúde, com valor inicial previsto em R$ 
82.938.049,30 (oitenta e dois milhões, novecentos e trinta e oito mil, quarenta e 
nove reais e trinta centavos), com acréscimo de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil 
reais). 

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, 24 de fevereiro de 2026. 

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA ANTÔNIO ESMAEL ALVES MIRA